

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-III Sem.

**NS-3404**

**B.A.LL.B. Examination, Dec.-2025**

**Indian Legal and Constitutional**

**History**

**(BL-3005)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A / खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer **all** the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

**P.T.O.**

1. What is 'Choultry Court'?  
चौल्ट्री न्यायालय किसे कहते हैं?
2. Briefly note the main features of Indian Council Act 1861.  
भारतीय परिषद अधिनियम 1861 के मुख्य विशेषताओं को संक्षेप में लिखिये।
3. What is 'Hex Loci Report'?  
स्थानीय विधि प्रतिवेदन क्या है?
4. What are Morley-Minto Reforms 1909?  
मोर्ले-मिन्टो सुधार 1909 क्या है?
5. What objectives achieved by the Act of Settlement, 1781.  
बंदोबस्त अधिनियम 1781 के द्वारा क्या उद्देश्य अभिप्राप्त किये गये थे?

### **Section-B / खण्ड-ब**

#### **(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3404/2**

6. 'Patna Case reflects the irregularities Committed by the Provincial Court's. Critically analyse.

पटना वाद प्रान्तीय न्यायालयों द्वारा की गयी अनियमितताओं को उजागर करता था।' आलोचनात्मक विवेचन कीजिये।

7. Critically analyse the judicial reforms of Lord William Bentick.

लार्ड विलियम बेंटिक के न्यायिक सुधारों का आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।

8. Discuss the salient features of the Government of India Act 1935.

भारत सरकार अधिनियम 1935 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

### Section-C / खण्ड-स

### (Long Answer Type Questions)

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the composition, jurisdiction and working of the Mayor's Court set up in 1726.

1726 में स्थापित मेयर न्यायालय का गठन, न्याय क्षेत्र और कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिये।

10. Trace briefly the history of appeals to the Privy Council in Civil Matters.

दीवानी मामलों में प्रिवी कौंसिल के समक्ष इतिहास की रूपरेखा संक्षेपतः लिखिये।

11. Discuss the salient features of the Regulating Act, 1773.

रेग्यूलेटिंग एक्ट, 1773 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

12. Describe various reforms introduced by Lord Cornwallis through his Criminal judicial plan of 1790 for Bengal, Bihar & Orissa.

बंगाल, बिहार और उड़ीसा के लिये 1790 की अपराधिक न्यायिक योजना के अन्तर्गत लार्ड कार्नवालिस द्वारा किये गये सुधारों का वर्णन कीजिये।

13. Discuss the history of establishment and combination of Law Commissions and codification in India.

भारत में विधि आयोग की स्थापना और संहिताकरण के योगदान के इतिहास की विवेचना कीजिये।